18-19.
ıı Çalışmanın tamammda, Avrupa ve Balkanlar'ın yanında, Bizans ve Rusya gibi farklı

bölgelerden gelen yabancı teknisyenler, ustalar ve mühendisler de taife-i efrenciyan olarak
mütalaa edilecektir.

13 Edirne sarayı inşaaunda çalışan gayr-i müslim ustalar için bk. II. Bayezid Dönemine Ait
906/1501 Tarihli Ahkam Defteri (nşr. İ. şahin-F. Emecen), İstanbul 1994, s. 60 vd.; Süleymaniye
Camii inşaaunda çalışan gayr-i müslim işçiler hakkında daha fazla bilgi için Bk. Ömer L. Barkım,
Süleymaniye Câmi ve İmareti Inşaatı. Ankara 1972, I, 132 vd.

Karamanoğlu Mehmed'in topun önüne gelmesiyle topa ateş
verilmiş ve toptan çıkan gülle veya bir parçası yerden sekerek Karamanoğlu'nun göğsüne gelmiş
ve ölümüne sebep olmuştur (Hasan Hüseyin Adalıoğlu, Muhyiddin Cemâltnin Al-i
Osman.] (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul 1990, s. 62). Hoca Sadettin Efendi ise olayın
827/1423'te vukubulduğunu ve Mehmed Bey'in kafasını koparan güllenin kale kapısı üzerinde
ası lı olduğu belirtir. Karamanlı lar buradan geçerken ölülerini anıp ulurlar. Hoca Sadettin
Efendi, İdrisi Bitlisi ve Neşri'nin verdiği tarihin yanlış olduğunu ve kendi verdiği tarihin doğru
olduğunu belirtir (İbrahim Hakkı Konyalı, Abideleri re Kiiabeleri ile Konya Tarihi, Konya 1964,
s.

lamışlarsa da bu zaman zaman uygulanamamışur. Aynı durum Osmanlı
Devleti için de geçerlidir. Osmanlılar da düşmanlanna harb malzemesinin

satılmaması ve dışarıya çıkartılmaması için sıkı tedbirler almışlar ve bu ko-

nuda çok sayıda hükümler yazmışlardır. Mesela 981/1573 yı lında Erzurum

Beylerbeyi'ne yazılan bir emirde İran'a bakır, gümüş, akçe, at ve tüfek gibi

harb malzemelerinin satılmasına mani olunması istenmiştir53.

Papa'nın 1373 tarihli bu yasağı bir yandan Osmanlıların oldukça erken

devirlerden itibaren Avrupa'dan silah satın almaya başladığını gösterirken

yüzyılın sonlarından itibaren başladığından, bu isim
altında zikredilen kişileri, Papa Kalesi'nden gelen kişilerle ilgili bölümde
bahsedeceğiz. İlk olarak ehl-i hıref cemaatleri içinde tesbit ettiğimiz efrenci-
lerden bahsedeceğiz.

En eski ehl-i hıref defteri olarak bilinen 932/1526 tarihli defterde bu
cemaat 590 kişiden oluşmakta olup 376'sı usta 214'ü ise yardımcıdır. Çoğu
Müslüman olan bu cemaat içinde 13 gayr-i müslim bulunmaktadı r. Zira bu
cemaat içinde bulunmak için Müslüman olma şartı yoktur. Gayr-i müslimler-
den ikisi siperdüzân olan Simon ve Toroz'dur.

maktadır". 1524-25 tarihli saraya ait bütçe defterinde ismi belirtilmeyen bir
Rus tüfekçiye tüfekhâ-i hassa için sarfeunek üzere 400000 akça verildiği be-

lirtilmiştir. Aynı sene Tophane emini Mehmed b. Hızır'a da darbzen topu
dökmek üzere 380000 akça verilmiştir". 933/1527 senesine ait bütçede,
gayr-i müslim bir topçu ve sakinleri için topçuyan-ı top-ı ahen ve gebran-ı
topçı maa' şakirdeş ifadesi kullanılmıştırm. 963/1556 tarihli bir deftere göre

cema'at-i hademe-i müteferrika-i harc-ı hâssadan maaş alanlar arasında

Murdehay bin Sebatay Yahûdi, tüfenkger olarak geçmekte ve kendisine
günde 10 akça verildiği bildirilmektedirm.

Orduda Görev Yapan Hıristiyan Askerler

XIV.

Sahillioğlu, 1524-1525 Osmanlı Bütçesi", iktisat Fakültesi Mecmuası, Ord. Prof.

Ömer Liitfı Barkan'a Armağan, c. 41, sayı: 1-4, (İstanbul 1985), s. 443.

11° Buradaki kayda göre onbeş kişilik topçu şakirleri ve topçu gebr, ayda 1949 akça, senede

23388 akça mevacib almaktadır. Bk. Ö.L. Barkan, "933-934 (1527-1528) Mâli Yılına Ait Bir Bütçe

Örneği", iktisat Fakültesi Mecması, 15, (İstanbul 1953-54), s. 310.

111 Ö.L. Barkan, "İstanbul Saraylanna ait Muhasebe Defteri", Belgeler, 13 (1979), s. 43.

112 Abdülkadir Özcan, "Osmanlı Askeri Teskilâu", s. 337.
113 İnalcık, Fatih Devri, s.

27). Ayamavra Kalesi'ne (Karluili Sancağma bağlı ) gerekli olan
durüdgerliğe Pavlo Nikolo, Nikolo Kandiyoti, Glay Comnolci ve Yakomo Landiya'nın taşçılığa da
Dimitri Yorgo Pulo ve Andiriya Yorgo Pulo'nun tayin edildiğine dair 906/1501 tarihli hüküm
için bk. II. Bayezid Dönemine ait 906/1501 tarihli Ahkâm Defteri, s. 65. İnebahli Kalesi'nde
Azeb ağası Dimitri Ponaça ve azep taifesinden Petri Palya ile ilgili 906/1501 tarihli bir başka
hüküm için Bk. Ahkam Defteri, s. 45.

135 Agoston, "Ottoman Artillery...", s. 27.
138 İnalcik, Fatih Devri, s. 155; a. mlf., "Osmanlılar'da Ateşli Silahlar, s. 511; Petroviç,

a.g.m., s. 185.
137 Agoston, "Ottoman Artillery..." s. 26-27
138 Agoston, "Ottoman Artillery...", s. 27.

Budin'e ait 1558-1559 yı lı hazine defterine göre Sırb ası llı
Gyorgye 15 akçe gündelikle Budin Kalesi'nde inşaat ustası olarak çalışmış tır.
Aynı deftere göre Sırb Nikola ve arkadaşları da Tolna'da hazine gümrükçüsü
olarak çalışmışlardı r'46.

Kalelerde vazife yapan askerlere dışarıdan malzeme getiren Hıristiyanlar
da bulunmaktaydı . Mesela 906/1500 tarihli bir hükümde, Yani veled-i
Kalavriça adlı kafir okçunun, Yenihisar Kalesi'ne her sene 400 ok vermesi se-
bebiyle bütün vergilerden muaf tutulması itenmiştir"7.

112 BA, KK., nr. 4725, s. 2 vd.

143 Tüfenkçiyan cemaatinin başında tüfekçibaşı Marko veled-i Nikola bulunmakta ve 5 akça
yevmiye almaktadır (BA, KK., nr.

Evliya Çelebi, Kanuni Sultan Süleyrnan'ın da Fatih Sultan Mehmed gibi top-
çuluğa çok önem verdiğini ve top-tüfek ihtiyacının karşı lanması için
'memâlik-i mahrûseden ve sair kâfıristandan ihsân ve in'arnlarla topçuları ge-

belirtmektedir 149. Nitekim Tophâne-i Arnire'nin 923-924/1517-1518
tarihli defterinde bir grup yahüdi bulunmakta ve bunlara 'üstadân-ı yahüdi-
ya'n' denilmekteydi.

1544'te Istanbul'da bulunan Avrupalı seyyah Jerome Maurand da
Tophâne'de 40-50 civarında Alman top dökümcüsünün çalışmakta olduğunu
belirtmektedir'51.

100 vd.
166 Mesela, Novobreda madenindeki yuvalak imali Fatih'in bölgeyi fethinden sonra da

aynen sürdürülmüştür (Uzunçarşı lı, Kapukulu, Il, 46). Bosna'ya bağlı Kamengrad Kalesi
yakınındaki küffar zamanından kalmış top güllesi yapan demir madenindeki faaliyet, buranın
Osmanlı ların eline geçmesiyle (979/1571) devam ettirilmiş ve bu iş için civar köylerde bulunan
kişiler her türlü vergiden muaf tutularak vazifelendirilmiştir (Uzunçarşılı, Kapukulu, II, 85-86).

167 Petroviç, a.g.m., s. 189.

168 Mesela, dökiimhanelerde çalışan bir kalci (döküm işcisi) bir kantar için 16 akça, °caka
ise 10 akça almaktaydı (İnalcı k, The Diffusion, s.

fermude, fi yevm 30, el-mukarrer 2655. BA- Hariciye, nr. 28. Belge için bk. Ek 2.

257 BA. MAD, nr. 6300, 1068 senesine ait Roka Frenk'in mevaciblerinin havi. yevıni 30 akça.

258 Mevacib-i taife-i efrenc, nefer 1, fi yevm 30, el-mukarrer 2655 senevi 10620 akça.
Barkan, "1079-1080 (1669-1670) Mali yılına ait bir Osmanlı Bütçesi", iktisat Fakültesi Mecması,
17, 1955-56, s. 228; Murphy, a.g.m., s. 18.

259 Sarayda çeşidi sanatlara ait böliikler bulunmaktadır. Mevcudu olmayan böltiklerden

lilzumlu görülenin teşkiline ihtiyaç hasıl olursa, ustasıııı bulur bulmaz bir kişilik Le olsa bölüğü
teşkil edip ismi deftere yazı lırdı.